P. 2. an peccaverit David, dum cap. XXV, 22, juravit se Nabal cum omnibus suis occisurum, eo quod nimis hic ipsi negasset cibaria, et convitia ac maledicta contra eum retulisset.

R. affirmative; et magis peccasset, si juramentum re ipsa implevisset: nam in domo Nabal erant multi, uno ipso excepto, reliqui innocentes: nam responsum ejus insulsum et indiscretum servis ejus displicerat; unde illud ad uxorem ejus Abigail retulerunt, ut ipsa illud corrigeret; ut patet ex §. 14 et 15. Juravit ergo David et ex impetu juvenili, et fervore militari; sed ad se rediens, manum a cæde cohibuit.

Hinc monet S. P. Aug., lib. cont. Mendac., cap. 9, quod non singula virorum, qui in Scripturis laudantur, facta nobis imitationis proposta: *Ne violenmus præ-*

(Vingt-sept.)

repta, inquit, dum passim sectamur exempla. An vero inuitavit David, se occisum esse Nabal, et clementi consideratione non fecit, propterea illum imitandum esse dicemus, ut temere juremus nos esse facturos, quod non esse faciendum, postea videmus?

P. 3. quo jure David irruerit promiscue in Amalecitas, aliasque gentes, ut dicitur cap. XXVII.

R. quo jure de Amalecitas prædas ageret David; immo et promiscuas cedes, nullo sexus aut ætatis discrimine servato, exerceret, non est intellectu difficile: Deus enim illos omnes occidi jussérat, supra, cap. XV, 3. Item Exod., XVII, 16, dicitur: Bellum Domini erit contra Amalec a generatione in generationem; hoc est, in perpetuum: potuit igitur David illam gentem vastare jure belli.

Quoad ceteros populos, jus habuit ex lege Deuter. XX, 17, quæ jubet omnes incolas terræ, Israëlitis a Deo promisse, etiam parvulos ac feminas occidi, eorumque bona diripi.

Dices: David haec non erat absolutus princeps aut rex; ergo penes ipsum non erat jus indicendi aut movendi bellum.

R. quod hoc non obstante, equidem esset dux et chiliarcha, constitutus a Saüle, contra inimicos populi Israel: et quamvis Saül Davidem odisset ac persequeretur, gratum tamen et ratum habebat, tum Saül, tum omnis populus, quod David communes hostes interficeret et opprimeret, quos ipsi magno labore et periculo subjugare debuissent. Ita Cajetanus, Abulensis et alii.

Dici quoque potest cum Saliano, Davidem etiam speciali jure et instinctu divino hæc fecisse: nam et habebat secum Abiathar sacerdotem, per quem divinum oraculum cōsulebat, antequam iret ad pugnam; ut ex cap. XXX patet.

P. 4. an sit necesse admittere, Davidem fuisse mentitum, dum, cap. XXVII, 10, interrogatus a rege Achis: In quem irruisti hodie? respondit: Contra meridiem Judæ; quasi significasset, se contra Judæos meridionales excurrisse.

R. verba Davidis sine mendacio sic exponi posse: rrui contra Philistæos aliosve socios eis confederatos, qui erant ad meridiem Jude; etiamsi rex ejus responsum non sic acciperet, sed in alia significatione: nam ex causa legitima ut licet sermone ambiguo, modo sensus verus, in eo contentus, intendatur.

CAP. XXVIII, XXIX, XXX, XXXI.

Saül, divino responso destitutus, instante prælio, per pythonissam jubet suscitari Samuelem. Rex Achis Philistæos Davidem sibi comitem ad pugnam assūmit; sed contradicere ibus satrapis pedem referre cogitur. Absente cur suis Davide, Amalecites urbem Siceleg invadunt, spoliant, et succendent. Saül vulneratus a sagittariis, ne incircuncisorum ludibriis afficiatur, proprio gladio incombens, seipsum interficit.

QUESTIO PRIMA. — AN VERUS SAMUEL HIC CAP. XXVIII SUSCITATUS FUERIT, AN VERO DÆMON SUB EFFICTA SAMUELIS LARVA VEL UMBRA APPARUERIT.

Nonnulli veteres, quibus non satis perspecta fuit

auctoritas lib. Ecclesiastici, censem fuisse Samuelem phantasticum, et larvam illusionemque diaboli, puta dæmonem in specie Samuelis. Ita arbitratur Tertull. lib. de Anima, cap. 57.

Quod ita etiam censeant Procopius, Eucherius, ac Beda in cap. XXVIII lib. I Reg., affirmat A Lapide in cap. XLVI Ecclesiastici: attamen Eucherius, lib. I, cap. 29, ubi præsentem questionem tractat, nihil affirmat; sed verba S. Aug. de hac re disputantis unice refert.

Insper, quemadmodum observat Estius, auctor Quesitionum Veteris ac Novi Testamenti apud S. Aug., q. 27, omnino contendit, non ipsum Samuelem, sed in ejus persona malignum spiritum apparuisse. In eadem sententia est auctor librorum de Mirabilibus S. Scripturæ. Et ex his libris, falso Aug. nomine diu publicatis, decepti multi idem secuti sunt. His positis,

R. et dico: Vere hic apparuit anima Samuelis, non vi incantatrix pythonissa, sed Deo ita volente, in corpore aereo assumpto, quale assumunt angeli, dum hominibus apparent.

Prob. I. Quia Ecclesiast. XLVI, inter alia ad commendationem Samuelis spectantia, ita legitur y. 23: Et post hæc dormivit, et notum fecit regi, et ostendit illi finem vitæ suæ, et exaltavit vocem suam de terra in prophetia delere impietatem gentis. Ubi Scriptura sacra hanc ultimam et maximam laudem dat Samueli, quod post mortem prophetaverit, seu exaltaverit de terra vocem suam in prophetia. Porro hæc in laudem Samuelis non dicentur, si per diabolum gesta fuisse, ut notat Estius: enimvero potius ingens probrum et dedecus fuisse Samueli, si ejus umbra et forma, usurpata a dæmoni, servisset pythonissæ, ejusque magia et incantationi. Unde et Tirinus ita scribit: Dubitare, an verus fuerit Samuel saltē secundum animam, pene temerarium jam putarim: cum Ecclesiast. XLVI diserte dicatur: Post hæc dormivit, etc.

Notari etiam meretur Pauli Burgensis reflexio apud Lyranum, quod de uno eodemque supposito Scriptura dicat, quod qui dormivit notum fecerit regi: atqui qui dormivit fuit Samuel, non diabolus; ergo et qui notum fecit regi, fuit Samuel.

Igitur ante omnia hac in re audienda est Scriptura ipsa, quæ alio loco manifestiori, scilicet Ecclesiast. XLVI, hanc questionem satis dissolvere videatur. Et hinc secundum D. Thom. 1. p. q. 89, a. 8, ad 2, tantum negari potest Samuelem apparuisse, si auctoritas Ecclesiastici non recipiat: jamvero juxta decretum concil. Trid. sess. 4, liber Ecclesiastici inter canonicas Scripturas recipiendus est; ergo, etc.

Verba Doctoris Angelici sunt: De Samuele dici potest, quod ipse apparuit per revelationem divinam, secundum hoc quod dicitur Ecclesiastici XLVI...; deinde subiungit: Vel illa apparitio fuit procurata per dæmones, si tamen Ecclesiastici auctoritas non recipiat proper hoc, quod inter canonicas Scripturas apud Hebreos non habetur.

Eamdem sententiam contrariae prefert 2a 2x,

q. 174, a. 5, ad 4, ubi manifeste dicit: Etsi voluntate Dei ipsa anima Samuelis Saüli eventum belli prænuntiavit, Deo hoc sibi revelante... nec obstat quod arte dæmonis hoc dicitur factum: quia etsi dæmones animam aliquius sancti evocare non possint, nec cogere ad aliiquid agendum, potest tamen hoc fieri divina virtute, ut, dum dæmon consulitur, ipse Deus per suum nuntium veritatem enuntiet, sicut per Eliam veritatem respondit nuntius regis, qui mitabantur ad consulendum deum Accaron, ut habetur IV Reg. I. Ita Doctor Angelicus.

Subtiliter etiam observat Lyranus, quod si ex damnato Saüle inferatur apparuisse dæmonem, eadem ratione in oppositum ex Jonatha, viro bono et perfecto, inferatur apparuisse Samuelem; quia Jonathas, qui cum Saüle interfectus est, talis in Scriptura exhibetur, ut in partem sanctorum censeatur receptus.

Obj. II. Umbra, quæ Saüli apparuit, obedivit pythonissæ ejusque magia, atque per ejus incantationem ubi non alias nominatur, describitur, et loqui ac propheta significatur, quam Samuel propheta.

Prob. III. Quia id ipsum intelligitur ex ejus prophetia, qua is, qui appetit, graviter, vere, et severe Saüli mortem atque Hebreis cladem ob sceleris intentat, et vaticinatur: et quidem eum omnibus suis circumstantiis, que quemadmodum prædictæ erant, evenierunt; ita ut omnino dicendum appareat, quod hæc non fuerit conjectura, vel elusio diabolica; sed verissima prophétia, Deique oraculum.

Addi potest, quod huic sententiæ subscrivant pluti gravissimique auctores et patres, ut S. Ambros. in cap. I Lucæ, S. Hieron. in cap. VII Isaiae, Abulensis, Dionys. Carthus., Hugo cardinalis, Bellarmenus lib. II de Purgatorio, cap. 6, qui pro hac opinione etiam adducit S. Justinum Mart. in Dial. cum Tryphone, et S. Basilium Epist. 80: imo Tirinus inter alios citat Tertull. lib. III cont. Marcionem.

Prae reliquis autem eidem sententiæ suffragatur S. P. Aug., lib. de Cura pro mortuis, cap. 15, ubi ita scribit: Samuel propheta defunctus vivo Saüli etiam regi futura prædixit: quamvis nonnulli non ipsum fuisse, qui potuisset magicis artibus evocari, sed aliquem spiritum, tam malis operibus congruentem illius existiment similitudinem figurasse: cum liber Ecclesiasticus..., contineat in laude patrum, quod Samuel etiam mortuus prophetaverit. Sed si huic libro ex Hebreorum (quia in eorum non est) canone contradicuntur, etc.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Qui Saüli apparuit, hic, cap. XXVIII, 19, dixit ei: Cras tu, et filii tu mecum eritis. Atqui Samuel receptus erat in limbum cum aliis patribus, et Saül descensurus erat ad infernum damnatorum; ergo videtur fuisse dæmon, qui ei consortium promisit.

R. Neg. conseq. ac dico, verba illa: Mecum eritis, etc., significare generatim et confuse locum, statimque defunctorum, non autem specialiter distinetque ejus receptaculum ac sedem. Sensus ergo est: Mortui eritis, et in commoni statu alterius saeculi.

Nec aliter hæc intellexit Saül: nam si id intellexisset de receptaculo sanctorum prophetarum, sive de limbo patrum, non parum potuissent hæc ipsum recreare: jam vero, testante Scriptura, Saül cecidit prorectus in terram; extinuerat enim verba Samuelis: ac consequenter ea non intellexit de limbo patrum. Unus S. P. Aug., lib. II ad Simplic., q. 3, id permittit

Obj. IV. Juxta S. P. Aug., lib. II ad Simplic., q. 3: In hoc facto potest esse alius facilior intellectus, et expeditior exitus, ut non vere spiritum Samuelis excitatum a regie sua credamus, sed aliquod phantasma, aut imaginariæ elusionem, diaboli machinationibus factam: quam propterea Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines rerum, earum nominibus appellari, quarum imagines sunt. Ita S. pater.

R. quod S. P. ibidem in illa quæstione tantummodo disputative procedat, et utramque opinionem problematice proponat: libro autem de Cura pro mortuis, quem posterius scripsit, et re diligenter consi-